
 

Av. Brasil, 4365 - Manguinhos - CEP 21045-900 - Rio de Janeiro, RJ, Brasil 
Caixa Postal  926 - Fax (021) 590-0293 - Tels.: (021) 270-3942-9841, 598-4407 e 598-4408 

E-mail: epsjv@dcc001.cict.fiocruz.br 
 

FIOCRUZ

Ministério da Saúde

Fundação Oswaldo Cruz

Escola Politécnica de Saúde Joaquim Venâncio
Direção

 
 

INSTRUÇÃO nº 017/GD-EPSJV, 20 de Dezembro de 2001 
 
 

O Diretor da Escola Politécnica de Saúde 
Joaquim Venâncio, no uso de suas 
atribuições e considerando a deliberação do 
Conselho Deliberativo desta Unidade, 
reunido em 20/12/2001. 
 
 
 
RESOLVE: 

 

 
Aprovar os seguintes Planos de Cursos da Educação Profissional de Nível Técnico, oferecido 
por esta Escola, na Área Profissional SAÚDE: 
 

a) Curso Técnico de Laboratório em Biodiagnóstico; 
b) Curso Técnico de Gestão em Serviços de Saúde; 
c) Curso Técnico de Vigilância Sanitária e Saúde Ambiental; 
d) Curso Técnico de Registro e Informações em Saúde. 
 

 
Apresente Instrução tem vigência a partir da data da publicação. 

 
 
 
 
 
 
 

André Malhão 
Diretor da EPSJV 

 


